انسـانیت محـض، سـخت و نرمـش ناپذیرم، یک اعـدام می توانـد صد هـا روس را از مـرگ و هزاران
مسـلمان را از خیانت باز دارد« )بنیکسـن و دیگران: 74(.

فلـذا، عملکـرد کارگـزاران روسـی در قفقـاز، خـود در افزایش تنـش موجود بین دو کشـور و

ایجـاد بحرانهائـی چـون وقوع جنگ دوم در سـال 1241 / 1826، نقش موثری داشـت. هم چنان

کـه اشـتباهات دولـت قاجار، نظیر عدم آماده سـازی نظامـی خود در خلال فتـرت بین دو جنگ

اول و دوم و نیـز ناتوانـی در تحبیـب قلوب خوانین قفقاز نباید از نظر دور داشـته شـود. اشـتباهی

که باعث شـد تا خانات قفقاز: »شـهرهای عمده و قلاع مهم را تسـلیم روسـها نمودند و خودشـان

روسـها قـرار گرفته بـود (Carpez، 2006: 71-68). با این وجود، گرچه روسـها، با ابقـای برخی از امرای

محلـی گرجـی، مخالفتی نکـرده بودند؛ لیکن در سـال 1841 م/ 1257 ق، با شـروع برنامه جامع

اصلاحـات در قفقـاز، بـه دلیـل مخالفت اشـراف گرجی با سیاسـت اجرایی روسـیه، آنهـا را نیز از

قدرت سـاقط کردند

بـه لحـاظ وضعیـت اقتصادی هم در گرجسـتان، بـرای تامین مخـارج جنـگ، از طریق وضع

مالیـات بـر محصـولات زراعـی، فشـار بـر رعایای گرجـی وارد می شـد. گرجسـتان برای روسـیه

مقامــات محلــی از کار معــزول شــدند و تیولهــای مالــکان و عشــایر محلــی بیــن

مهاجــران روس تقســیم شــد )سویتوخوســکی ،1382: 24(.

وقتی مشـخص شـد که رویۀ مامورین لجام گسـیخته تزار و منفعت طلبی و سـتم پیشـگی

آنها می تواند دردرسـر آفرین باشـد، برنامه اصلاحات اداری و تغییر سـاختار حکومتی در قفقاز از

اواخر دهه 1830 م / 1245 ق مطرح و اجرایی شـد و یک حکومت غیرنظامی جایگزین سیسـتم

فرماندهـی نظامـی قبلـی گردید. مامورین تـزار گمان می کردنـد لغو نظام اداری مباشـرتی، مردم

ناراضـی را سـاکت خواهـد کـرد؛ امـا دیدنـد ایـن روش در برخـی نواحـی ماننـد آران و شـروان،

ثمربخـش نیسـت. از طرفی، وضع نامشـخص متصرفات روسـیه در مـاوراء قفقاز، باعث شـده بود

اصلـی روسـیه کنـد، ممکـن نیسـت. ناکامـی دولتمـردان روس در روسی سـازی، باعـث شـد تـا

روسی سازی تزاریسم در قفقاز: تغییرات اداری و جمعیتی

▪ 1
39

ر 6
بها

و
13

95
ن

ستا
زم

▪
49

4 و
ه 8

مار
ش

▪
هم

زد
شان

ال
س

ن ▪
آرا

ذر
ی آ

عات
طال

ی م
قیق

تح
مه

لنا
ص

ف

98

در سـال 1841 م / 1257 ق، مشـاور ارشـد فرمانـدار قفقـاز بـه نـام بارون هائـن1 شـروع به انجام

اصلاحاتـی در ایـن مناطـق کنـد. او حکومـت نظامـی را برچیـد و تمـام بقایـای نظام خانـی را از

بیـن بـرد و در عـوض، نظـام اداری یکسـانی برقـرار کرد و هفـت ایالت به جای بخش های سـابق

تشـکیل داد کـه حـدود جغرافیائـی آنها بدون توجـه به مرزهای سـابق دورۀ خانات تعیین شـده

مبانـی قومیتـی، تقویت ایدئولوژیکـی و اقتصادی منطقه و تامین زمین برای رعایای فقیر روسـیه

.(Zeynalova: 92) کمـک می نمـود

سـرانجام اصلاحات هائن، به شکسـت انجامید و موج تازه ای از اغتشـاش و نا آرامی سرتاسـر

کوهسـتان قفقاز را در برگرفت که نمونه بارز آن، قیام شـیخ شـامل در سـال های 1842-1841 م

/ 1258-1257 ق بـود. در نتیجـه، مسـکو، وزیر جنگ را با عجله به ماوراءقفقاز گسـیل داشـت و

او توصیـه کـرد کـه با زمینداران مسـلمان برخورد آشـتی جویانـه تری صورت گیـرد و تیول ها به

همـان صـورت سـابق باقی بماند. یک کمیسـیون دولتی پا را فراتر گذاشـت و اعـلام کرد بهتر آن

اسـت کـه بیگ هـا و آقاهـا به طبقه اعیـان تبدیل شـوند تا حکومت طبـق اهداف خـود از طریق

سـال1819 م، بیش از 500 خانوار ژرمنی را به اسـتانهای تفلیس و الیزابت پل منتقل سـاختند

و بعـد از جنـگ دوم ایـران و روس، طـی فقـط دو سـال، 40 هـزار ایرانـی و 84600 تـن از ارامنه

ترکیـه را در ایـالات الیزابـت پل و ایروان سـکونت دادند تا جمعیت کم ارامنه جبران شـود. طبق

اسـناد روسـی، جمعیت ارامنه قراباغ در سـال 1823 م/1239 ق، 9% کل جمعیت آن منطقه بود

که در سـال 1880 / 1299 ق، به 53% رسـید(Cornell: 54) و یا تا پیش از الحاق ارمنسـتان شـرقی

بـه روسـیه، غالـب جمعیت خان نشـین ایـروان مسـلمانان بودنـد؛ از جمله 87 هزار مسـلمان در

برابـر 20 هـزار ارمنـی. در حالـی که چند سـال پـس از عقـد عهدنامه ترکمانچـای، جمعیت این